*De loco & tempore mortis eius.*

**C**VM esset Rex Iacobus Xatiuæ multis defatigatus laboribus, & senio iam confectus, profluui ventris & febre vexattis in lecto decubuit. Sed ægrotans in Algeziram e Xatiua lectica delatus est, ut hinc ad Petrum filium quem apud Xatiuam cum exercitu reliquerat, cibaria & res alias ad belli usum necessarias mittaret. Ceterum hic vehementiori febre morboque grauatus, se moriturū pene cognouit. Ideoque vir Christianissimus, omnibus negotiis & humanis rebus omissis, animæ statim prudètissime consuluit. Accito enim patrino sacerdoti magna contritione confessus omnia, ecclesiæ sacramenta deuotissime recepit. Postero autem die non minori diligentia testamentum condidit, in quo Petrum filium natu maiorem in regno Aragonum, Valentia, & Comitatu Barcinonæ reliquit hæredem, & Iacobum filium minorem instituit in regno Maioricarum, Russinonis, Ceritania, & Montis Pessulanii. Hoc modo testamento celebrato, Petrum filium ab exercitu vocari & ad se venire iussit, cui coram multis nobilibus cum ea quæ testamento scripta fuerant, recitasset, primum dei cultum & res omnes diuinæ, & deinde fratrem Iacobum, & omnes equites, domesticos familiares, & populos diligentissime commendauit. Petrus autem genibus flexis patris manus & pedes osculatus, eius omnia iussa libentissime se facturum respondit. His rebus confessis, Rex, ut qui rebus humanis omnino renunciat, sibi Cisterciensis ordinis habitum induit, & de Rege se monachum & religiosum fecit, atque Deo seruire maxime cupiens, Populetum proficiisci statuit, ibique permanere. Ceterum cum ex Algezira Valentiam delatus esset, ibi grauius ægrotans vitam finiuit, anno millesimo ducentesimo septuagesimo sexto, octauo Idus Augosti, & ætatis suæ anno septuagesimo secundo: qui nunc iacet in monasterio Populeti.

LVII

# LVCII MARINEI SICV.

## LI DE REBUS HISPANIAE LIBER XI.

*De Petro Iacobi filio, Aragonum Rege nono & Barcinonæ Comite, qui post Manfredum sacerum Siciliæ regno succedit.*

ETRVS Iacobi Regis filius, adhuc viuente, nec non inuito pater, Constantiam Manfredi Regis vtriusque Siciliæ filiam duxit vxorem. Quem quidem Manfredum Carolus regis Gallicum frater, Siciliæ regni quod in feudum a summo Pontifice obtinuerat, cupiditate captus, de medio tollere cum sapientia cogitasset, eum tandem occultas molitus insidias aggredi statuit. Nam cum primum regni Neapolis omnes fere nobiles magnis muneribus & multis largitionibus maioraque dona pollicitus, ut a Rege suo Manfredo deficerent, subornasset, deinde cum magnis copiis in Italiam venit Neapolim versus profectus. Cui Manfredus equitum suorum proditiois ignarus, obuiam ire non dubitauit. Comitatus igitur hostibus domesticis & familiaribus aduersus Carolum proficisciit. Sed erat ei præterea aliud non minus incommodum, propterea quod vbique per Italiam fere totam timebatur, & præcipue Romanis & Florentinis formidolosus erat, quibus magna damna & multas iniurias intulerat. Nam cum Carolus magnis copiis Romam peruenisset, Florentini, ut in historia Florentiæ scribit Leonardus Aretinus, & alii plures scriptores meminerunt, hæc ab initio prospiciētes per aduersas factiones domo eieci, magnam in spem venerant in sua redeundi. Itaque studio & diligentia præueniendum rati, per legatos ad Clementem quartum summum Romanæ sedis Antistitem missos & operam suā cōtra Manfredum polliciti sunt, & vt eos nouo Regi cōmendatos facheret, postulauerunt. Percunctanti Clementi de eorum viribus & statu, hæc ferme referuntur: Viros esse militares, grandi numero, armis, equis affatim structos, hos cliētum magnam item sequi manum. Seniorum præterea ac eorum qui in bello gerendo minus apti viderentur, magnum numerum superesse. Hanc totam multitudinem urbibus Etruriæ a Manfredo suisque, quod aduersa lectaretur, expulsam, in exilio ipso nomine & gloriam sibi per arma virtutemque peperisse. Iam vero in Gallia horum opera non stetisse solum Romanæ sedis fautores, verum etiam depulsi aduersarii superiores esse. Pontifex excellētiam virorum admiratus, magnumque eius belli momentum in eorum fiducia reponēs, oblationem grato se recipere animo, & sibi commendationem curaz fore respondit. Cohortatus deinde ad persecutio-

40 nem virtutis, vt eos sibi partibusque suis magis coniungeret, insigne suæ gentis proprium illis ferendum perpetuo donavit. Ea est imago rubentis aquilæ cæruleū draconem vnguis prementis. Id tunc insigne de Pōtifice susceptum exules habuerunt. Tunc igitur & sua ipsi sponte, & Pontificis hortatu egregie se præparantes, Guidonem cui cognomento Guerra fuit, virum consilio manuque præstantē, sibi ducē præfecerunt. At ubi primum Regis copias appropinquare cognitum est, obuiam illi in agro Mantuano profecti, Gallos in admiratione sui decoris conuerterunt. Ornati siquidem armis, equisque, & cæteris quibus militares insigniuntur viri, etiam inter Gallos valde cōspicui erant. Suscepti ergo benigne a præfectis regiis, & vna iter facere rogati, quod Etruria validis aduersariis præsidiis tenebatur, & simul quod in ea implicari bello haudquam Galli volebant, per Flaminianam atque Vmbriam Romam petiere. Gratissimus fuit Catolo Etruscorum aduentus, vt pote qui primi ex Italiciis sese illi coniunxerant, & accedebat Pontificis commendatio grauis, & ducum qui cum illis iter fecerant, fidei simul virtutisque testimonium. Itaque benigne eos allocutus Rex amplissimis verbis gratias egit, quod suos per ignota loca & impacatas regiones iter facientes egregia virtute in-

dustriaque adiuuuarint. Enimuero magna a se præmia expectare eos debete, modo si felicitas adsit, quam pietas & iustitia & profecto suæ vires & amicorum certissimam pollicentur: seque domo animatum venisse, ut nomine duntaxat regio contentus esse velit, cæterum ac victoriæ præmia his qui secum militauerint, pariturum. His itaque huiusmodi verbis cum tandem finem Rex fecisset, Guido quem sibi præfecisse Etruscos diximus, in hunc modum locutus est.

*Oratio Guidonis ad Carolum pro Florentinis.*

**E**T si nostrum erat, o rex inclyte, tibi potius gratias agere quam te nobis, tuam tamen & humanitatē libenter agnouimus, & eam cum fortitudine ceterarū; virtutū tuarū cumulo adiunctam esse magnopere gaudemus. Nos quidem sauitia Manfredi patriis pulsī sedibus, non quantus ardor est exhibere modum possimus, & hæc ipsa quæ restant corpora & lacertos præstare magis cum tēpus poscer, quam nūc intempestiue ostentare iuuabit. Tibi autem gratias agere & habere nos conuenit, quod vagis errantibusque tanquam salutare sydus cœlitus nobis effulgens, viam ac spem remeandi domum, quam primo non cernebamus, apparuisti. Tua enim summa virtus stragem hostiū, ac per eorū ruinam redditum nobis in patriam certissimum pollicetur. Pro te igitur ne dum quod paucorum dierū iter duces tuos prosecuti qualecunq; operas inpedimus, sed ne cum in vulnera quidem ac ferrum ruerimus, satisfecisse tibi actuis in nos meritis existimabimus. Atqui duæ, vti nos putamus, res ad fidem belli plurimum valent, cōmune hostis odium, & expetita victoriæ præmia vtrinque accommoda. Hæc duo Florētinis cæterisq; Tuscis qui tua signa in hoc bello secuturi sunt, cōuenire videmus. Nec enim fuit, nec esse debuit aduersus vllum vñquam maius & ardētius odiū, quam nobis est in Manfredum: quippe qui non solum has recentes quas nuper ab eo perpessi sumus clades, sed damnatam inuisamq; stirpem & patris & aui & proauii iniurias in filio prosequemur. Hæc enim scelesta nefandaq; familia ab extrema Germanorū barbarie exurgēs, fortunatos tranquillosque per idem tēpus Etruriæ populos ad vulnera ac sanguinē & vrbū vastitatē perpulit, nec vllas iam multos annos calamitas vidimus quarū hic non fuerit semen & causa. Verū hæc cōmunia mala & ab utraque factione, si modo penitus non desipient, pariter deploranda. Illud propriū nostrarū partium, quod nunquā Pontifices Romanos hæc familia persecuta est, quin nobis quoq; qui eadē sectabamur, fuerint ab eisdē persecutoribus clades inflictæ. Federicus huius proauus, qui Suevorū nomē Romani principis falso induitus est, quā nefaria molitus sit, non ignorare te credimus. Sensit Italia non Romanum Imperatorem, quem ille falso se mentiebatur, sed nouum Hannibalem aduentasse, qui cum Mediolanū vrbem inclytam, ac maximū Romani imperiū ornamentum hostis & barbarus euertisset, sparrit per Etruriam venenata malorū semina, cū ciuili dissidio per singulas vrbes facto malos foueret, bonos persequeretur. Secutus est huius acerbitatē Henricus filius eius, qui ad scelus paternū summam ipse ingratitudinem addidit, post regni munus liberalissimū persecutor acerim⁹ factus. Successit in hæreditatē scelerum alter Federicus huius Manfredi pater. Is quid aduersus Pontifices molitus sit, memorare quid attinet? Narrat enim & narrabunt quandiu memoria hominū fuerit, concilia aduersus illius vesaniā Lugduni celebrata, cū Pôtifex Italia profugus vix ultra flumen Rhodani tutū ad dānandum huius perfidiam locū inuenerit. Hæc tibi nota sunt Rex, & cum tuæ domus laude coniuncta. Sed quid aduersus nostrarū partiū homines putas illā sauitiā per hæc ipsa tēpora edidisse? cum quanto magis irritaretur, tanto aduersus Pontificis fautores illi rabies atrocius insaniret. Pulsī tunc vrbibus nostri exularunt, castellis & arcibus quibus se receperat, obcessi sunt. Qui vel fortuna aliqua belli, vel longa obſidione in eius manū peruerterū, barbaram illius crudelitatem experti, per varia & inaudita supplicia vitam amisere. Sunt multi in hoc cœtu quē vides, quorū ille parentes aut fratres aut agnatos necarit, qui nunc arma tecū ferentes eadē illa supplicia in filio depositunt. Affulserat tandem post huius mortem parump̄ for-  
tuna,

tuna, nobis restitutis patriam Manfredus iterum dissipauit. Itaque illud satis certū exploratumque est, nos nunquam quietē habitutos, nisi hæc familia funditus de-leatur. Quare & veteri odio & prætentis spe quietis ita nos ardere in Manfredum puta, vt omnis acceleratio ad eius perniciem segnis ac tarda nobis videatur. Solet vero nonnūquam mentes hominum sollicitas reddere præmiorum suspicio, quo-  
ties is qui plus potest, sine graui iactura exoluere promissa non valet. Absunt hæc desiderio præmiorū nostrorum. Nos enim ea sequimur præmia, quæ nihil cōmo-  
ditati, nihil potētia tuae detraetura sunt, sed vim ac robur allatura. Non enim agri,  
neque vrbes hostium bello captæ, sed reditus in patriam nobis præmium sit. Sic  
autem statuimus, & tua in regno potentia nos in Etruria seruabit, & ipse velut mu-  
rum habebis ad vim, si qua vñquam regno tuo immineat, ab ea parte propulsan-  
dam. Summa igitur erga te fide hos fore homines persuade, quos & commune  
hostis odium, & communis utilitas tibi coniungit. Illud vero tanquam summum  
addidisse volumus, vt tanti finito bello nos feceris, quantum in ipso bello prome-  
teri conspexeris: deuotos certe & addictos tibi vtrumque habebis.

*De prælio gesto inter Carolum & Manfredum apud Beneuentum.*

HAC oratione magis Florentinorum voluntate perspecta, Carolus multo ma-  
jori fiducia cum Gallicis & Etruscorum copiis Neapolim versus contendit.  
At Manfredus cōtractis vndique copiis, apud Samnum statuit hostibus occurre-  
re. Quod vbi Carolus intellexit, ipse quoque Samnum petit, ac demū iuxta Be-  
neuentum vterque constitit. Hic primus instruetas copias in aciem Carolus edu-  
xit: nec detracuit pugnam Manfredus. Sed eductis in acie copiis fortunæ se of-  
ferens signum prælio tuba dari iussit. Concursum est acriter vtrinque, pugnaque  
diu fuit anceps, Germanis pro Manfredo, Gallis & Tuscis pro Carolo enixe dimi-  
cantibus. Nec milites solum, sed & Reges ipsi coiuinus pugnantes plurima ea die  
discrimina pro victoria subiere. Post longum certamen Caroli fortuna fæcilior.  
Siquidem profligatis Germanis Manfredus acerrime pugnans occiditur. Quo  
prælio præter magnam viriisque factiois cædem, multi quoq; nobiles & igno-  
biles capti in manus victoris deuenerunt.

*De Conradini Imperatoris aduentu in Italiam contra Carolum.*

ANNO vero sequenti cum Carolus in Etruria ciuitates quæ Federicū & Man-  
fredum secutæ fuerant, præter Senenses & Pisanos, ad se traduxisset & domi-  
tare conaretur, Conradinus in Italiam Tridentumque iam peruenisse nunciatur,  
& in vrbe Roma ac Sicilia magni motus afferūtur. Quarum terum causa fuit hæc.  
Hispani viri duo regii generis erant, Henricus & Federicus. Hi aduersus fratrem  
regnum in Hispania gubernantem infensi, tandem patria extores exularunt,  
collecta que virorum manu, quando se contra fratrem nil proficere posse existi-  
mabant, in Africam transgressi, Tuneti apud Regem longo tempore meruerunt.  
Ibi præda simul & stipendiis ditati, cum de communibus tandem fortunis consul-  
tarent, placuit vt Henricus qui maior natu erat, cum omni pecunia & cætera gaza  
Italiam traiiceret, Sardinia regnum a Pontifice maximo petitus. Delatus igi-  
tur e Carthaginis portu, cum ex consilio Italianam Pontificemque adiisset, fautor  
vitetur Carolo qui nuper victo Manfredo magna apud Pontificem gratia præ-  
ualebat. Et erant sane Henricus & fratres eius arctissimo consanguinitatis gradu  
materna stirpe Carolo coniuncti. Quamobrem & necessitudinis iure, & procu-  
rationis beneficio inductus, petenti Carolo magnam pecunia vim Henricus mu-  
tuat. Sed dum Pontifex de regno liberat, & Caroli gratia concedere parat,  
ortis in vrbe Roma seditionibus, ciuibusque ad arma ruentibus, ad sedandas  
eas tempestates a Romanis Henricus exposcit, ac ex Viterbio vbi tunc Ponti-  
fex erat, Romam vocatur, Senatusque potestas volente populo illi tribuitur. Paca-  
ta itaq; vrbe, cum veluti dominati iure partū nullo Pontificis respectu exerceceret,

ac maiora quædam moliti videretur, Pontifici simul & Carolo in suspicionem venit. Ob id intermisum Sardiniae negotiū est a Pontifice, & Carolus repetēti mox pecunias, ne maiores ad nocendum facultates illi adessent, bono consilio haud quaquam reddebat. Cœperat Henricus iam inde ab initio contrariam Pontifici Caroloque factionem magis souere, vtramque tamē intra urbem æquitatis simulatione continebat. Vt vero suspicionem Pontificis aduertit, alienus subito factus, Pisanos ac Senenses cæterosque huius factionis homines occulte solicitare cœpit, ad Conradinū item mittere, fauorem suum fratribusque, ac Romanam urbem, si aduenerit, polliceri. Itaque ad Federicum Cōradus Capitius Neapolitanus tunc exul regni cum vna Pisaniorum naui missus est, literas ferens ab Henrico fratre, vt cunctis posthabitatis, ex Africa in Siciliam ad res innouandas traiiceret. A Conradi-<sup>10</sup> no etiam frequentes ad Siciliæ populos & paternos amicos literas regio nomine scriptas detulit. Maturata igitur re Federicus & Capitius in Siciliam trāseunt, ducentos milites Hispani generis, totidem Germanos, Tuscos vero quadringentos secum traduxere. Vbi spargendis Conradini literis, & maioribus quam attulerat profitendis, breui admodum tempore Siciliam fere totam, præter Syracusas, Messanam, & Panormum ad defectionem compulerunt. Et simul Romæ dum de Siciliæ motu auditum est, Henricus non ultra cunctandum ratus, viros amplissimos principes ciuitatis qui Guelfarum partium erant, ad se in Capitolium euocatos armatorum corona circundat. Ex his Napolionem & Matthæum Vrsinos homines <sup>2</sup> gratia summaque nobilitate confessim, ne quis motus in vrbe suscitetur, extra urbem captiuos delegat: Ioānem vero & Lucam Sabellos in Capitolii carcere asseruat: diuersæ autem factionis hominibus veniam impunitatemque promittit. Ita repente mutatis rebus, eodem pene tempore de Conradini aduētu, ac de Romanæ urbis motu, Siciliæque defectu Carolus certior factus, ancipitique percussus malo, Sénensium Pisaniorumque curam omittere, ac velut ad domesticum extingendum incēdium properare coactus est. Relicta igitur parte equitatus in Etruria, ne Conradino veniente ciuitates quæ in fide eius erant, præsidio vacuæ forēt, reliquæ omnes copiæ a Carolo contrahuntur, & per Brutios & Lucanos itemque per Siciliam ad inhibendas defectiones præsidia summittuntur. Per idem fere tempus Pisani quatuor & viginti naues longas ad populandam maritimam oram sollicitandasque ciuitates aduersus Carolum dimisere: edictumque erat, vt cum littus Italij satis lustrassent, exulesque (magna illorum vis ea in classe vehebatur) suis locis exposuissent, in Siciliam ad Federicum & Capitium peruaderent, auxilio partium, si quid expediret, futuræ. Conradinum in Italiam venientem supra decem Germanorum millia visque Tridentum prosecuta sunt. Inde seu pecuniarum inopia, seu quod satis virium sibi afferte in Italiam propter studia partiū existimabat, ad tria millia electorum equitum retentis, ceteram multitudinem domum remisit. Ipse Tridento profectus secus Athesim fluuiū Veronam peruenit. Inde ad dexteram flectēs in Ligures duxit. Nam recto quidem itinere haudquaquam petere <sup>4</sup> Etruriam tam exiguis copiis ausus est, Bononiensibus, Rheginis, Mutinensisibus, & aliis quibusdam ciuitatibus cum Pontifice Caroloque sentiētibus, populisque Etruriæ Apennini iuga obsidere paratis & transitu Germanos arcere. Quare Ligures petens cum ad littus inferi maris descendisset, ipse quidem cum paucis mari delatus, copiæ vero per Lunēsem agrum pedestri itinere Pisas venere. Paucis hic diebus ad quietem assumptis, cum Pisaniis ac cæteris suæ factionis qui ad eum ex omni Etruria, quantum ad neminem vñquam gratulabundi gratia conuenerant, Lucensium ingreditur fines. Erant Lucæ Caroli equites, quos in Etruria ob hoc ipsum supra ostendimus a Carolo dimissos, & præterea Florentinorū cæterarumque ciuitatum ingentes equitum peditumque copiæ.

*De prælio gesto ab equitibus Conradini aduersus exercitus Caroli.*

**H**omines obuiam hostibus egressi ad duo fere passuum millia, quasi pugnaturi constiterunt. At Germani & cæteri qui cum Conradino erant, aduersam aciem

aciem intuentes, se ad pugnam compararunt. Flumen e proxima fluens palude a-  
cies dirimebat. Hæc dum vtricq; vt alteri prius transeant expectant, spacio diei fru-  
stra consumpto, cum nihil aliud quam sese inuicem conspexissent, irrita mora de-  
mum abscessere. Conradinus haud multo post Pisis mouens per Florentinum a-  
gutum Bonicum peruenit, paucisq; diebus circa ea loca moratus, cum omnibus  
copiis Senas contendit. At equitibus Caroli quos præsidii causa relictos in Etru-  
ria diximus, hoc propositum erat, vt æquis fere itineribus cum hoste per amica va-  
dentes oppida suis facerent animos, & hostes a populationibus cohiberent. Itaq;  
vt Senas peruenisse Conradinum intellexere, ex Florentino agro Aretium (nam  
ea tunc ciuitas in Caroli partibus fidissima erat) transire pergunt. Cumq; Varicum  
peruenissent, Florentinorum equitatu comitante, præfектus Caroli quasi in se sa-  
tis virium esset, dimissis Florentinis equitibus & offerentium ultra prosequi repu-  
diata opera, cum suis Aretium versus ire perrexit. At hostes id futurum suspiciati,  
ducibus Florentinis exilibus decem fere passuum millibus ab Aretio insidias lo-  
cant. Iter est per angustum inter sinistros montes & Arni ripas, varioq; connexu  
vallium, aptissima insidiis loca. Eo cum Caroli equites neq; explorato, neque satis  
composito agmine descendissent, Conradini equites repente signo dato a fronte  
& a tergo simul inuadunt. Occupatur pons a Germanis, & quod facile erat, transi-  
tu arcentur, alii simul terga premunt, alii desuper tela conuoluunt. Ita in medio  
circunuenti cum nusquam prorumpere valerent, nec ullus ad ostendandum virtu-  
tem locus adesset, breui opprimuntur. Toto ex equitatu Caroli parua admodum  
pars quæ ante detectas insidias pontem transierat, euasit: reliqui omnes aut in eo  
loco cœsi sunt, aut captiui Senas adducti. Hanc victoriam Conradinus magnificen-  
tius extollendo cum id late fama literisq; vulgasset, multos mortales quasi quodā  
futuri euentus præsigio a Carolifauore ad se deflexit. Cæterum neq; imminens  
Conradini terror, nec oppressio copiarum Caroli, aliquas Etruriaæ ciuitates a fide  
eius auertit, quando etiam Aretini ipsi quorum in oculis pene facta est cædes &  
profligatio, in partibus Caroli constantissime perseverarunt. Inter hæc Pisano-  
rum naues quatuor & viginti quas dimissas supra demonstrauimus, omnia circa  
Caietam & aliquam maritimam oram populatæ, cum multis in locis exules, vt  
commodum erat, exposuissent, multaque ad rebellionem concitassent, tandem  
in Siciliam nauigarunt.

*De Conradini Imperatoris aduentu in urbem.*

PATVCOS dies Conradinus Senis commoratus, inde mouens exercitum per Via  
terbiensem agrum vbi tunc erat Pontifex, Romam peruenit. Ad quem præmi-  
serat Pontifex, eum monens graui censura, ne Sicilię regnum quod ad Romanam  
spectaret sedem, neve Carolum ab eadem sede Regem appellatum impeteret. Sa-  
tis superq; esse, quod Romani Pontifices pro sua beneficentia nuper a maioribus  
eius ingratissime percessi essent. In ipsum tandem Pontificis mādata spernentem  
latæ erant censuræ, quas adolescens sublimi animo vsq; adeo contempnit, vt ante  
Pontificis oculos exercitum ducere, & hostilia cuncta ostentare non dubitarit. Et  
cum multi trepidarent tenetum partem ecclesiæ propter magnam multitudinē  
eum sequentiū, ipse Pontifex vir sanctus orationibus & ieiuniis deditus, constans  
& intrepidus ait: Non oportet timere, quia omnis conatus eius ut fumus euane-  
scet. Romæ appropinquantem populus Romanus armatus obuiam progressus, jo-  
nnium ordinum gratulatione, imperatoria transiectum pompa in Capitolium  
perduxit. Ibi cum non modo principes, verum etiam omnes cuiusq; generis stu-  
diis partiū incensi ex Etruria, Vmbria, & reliqua Italia conuenissent, paratis omni-  
bus quæ ad bellum necessaria erant, quod per Cassinum aditus in regnum Caroli  
præsidio teneri nunciabatur, per Tiburtinum Albanumq; agrum regni fines in-  
gressus est. Quo cum veniebat Henricus Hispanus cum haud contemnenda ma-  
nu, magnoq; militum numero mercede cōductorum. Carolus vero & apud Mes-  
fanam quæ per id tempus mari terraq; oppugnabatur, & per maritimā regni oram

multis locis copias necessario disperserat, in Etruriaq; partem miserat equitatus; magna tamen animi fiducia his quas habebat copiis ad hostem ductus, non procul ab eo castrametatus est. Ibi cum multitudinem ac robur hostium viresq; examinaret suas, artis & ingenii opus fore statuit. Nam aperto quidem certamine nō superare, sed nec hosti quidem se resistere posse confidebat. Consilio ad eam rem vsus dicitur Nardi cuiusdam senis, cuius hortatu Carolus ex omni suorum exercitu oītingentos equites delectos, insciis hostibus, proximo sub colle continuit, reliquam vero multitudinem in planitem dimisit, præfecto quodam ex suis regio ornatu, sic vt Rex ille crederetur: ipse non longe ab his quos post collem reseruerat, paulo superiori de loco pugnam spectaturus cōstitit. Conradini duces cum 10 acies instruerentur, Ligures, Tuscos, & Hispanos in fronte collocarunt, Germanos circa signa in subsidiis posuerunt. Vt ergo pugnari cœptum est, Tusci, Hispani, & Ligures ingenti ardore Carolituras aggressi magnam stragem ediderunt. Nec longo tempore impetus eorum sustineri potuit. Sed postquam antesignanis reieūtis ventum est ad intima Caroli agmina, & præfectus Regis ornatus insignibus ad terram prostratus est, clamantibus cunctis Carolum esse captum, Germani quoq; & hi qui in subsidio erant, ne expertes victoriæ forent, sese pugnæ admiscuerunt. Ita profligatis hostibus, viator quoq; insequendo propellendoq; dissipatur. Nullum iam in campis agmen, nullum in subsidiis robur manserat. Vagus miles & prædæ intentus, quasi viator certissimus, exultabat. Maxima pars fugientes inse- 20 cuta sese longea conspectu abstulerat. Tunc repente Carolus circumducta delectorum acie in campum descendit. Stricto ipse ac denso agmine sparsos inuadit, multis subita vi oppressis, aut in fugam versis, in ipsa signa Conradini fertur, ac vno momento dissipat. Conradinus ceu miraculo attonitus, cum e victore victus inopinato factus esset, cum paucis indecomitibus fugit. Carolus suos ab insequendo continuuit, sed densum congregatumq; tenens agmen, redeentes ab insectatione suorum hostes integer festos, & incompositos structus excipiebat. Per hunc modum oppressis hostibus victoria potitus est Carolus.

*De Conradini fuga & eiusdem cæde.*

30

**C**ONRADINVS Roman peruenit, & a Guidone Feretrano quem proficisciē ad bellum Romæ in præsidio reliquerat, exceptus est. Populus quoq; Romanus recepit non inuitus inscia adhuc plebe cladium receptarum. Sed mox aduentantibus Romanis ciuibus qui ab Henrico nuper pulsi cum Carolo in pugna fuerant, ducibus Vrfinis & Sabellis ciuibus, confessim fuit in armis. Quam ob rem metuens Conradinus vrbe relicta Haustauram incognitus petiit, vt inde Pisas nauigaret. Sed circum ea captus loca Carolo deditur. Nec multo post Neapolim ductus, securi percussus est. Quo etiam genere mortis simul cum eo perierunt Dux Ascuriæ, & Gerardus Pisanius. Henricus vero Hispanus in agro 40 Reatino quo fugerat, captus & Carolo traditus, iure quodam consanguinitatis & pactione eius qui tradiderat, vitam redemit, perpetua tamen captiuitate damnatam. Post hæc in Sicilia cæterique regni locis omnia in Caroli protestatem rediere.

*De Siculorum defectione aduersus Gallos, & aliis rebus.*

**S**Vb cuius imperio durissimo Siciliæ populi multa mala damnaq; sustulerunt, sed breui tempore. Nam post Manfredi & Conradini cædem, vt scribit Leonardus Aretinus, cum Siciliæ ciuitates quæ rebellauerant, in Caroli potestatem rediissent, præfecti ad eas gubernandas viri Gallici, feroceſq; natura ac superbi, innumeras Siculis clades inferebant: tantaq; erat gubernatorum petulantia, tanta barbaricæ gentis immanitas, vt non iam liberorum hominum, sed mancipiorum loco Siculi omnes haberentur. Pro leuissimis rebus ac ſæpe pro verbo liberius emisso, supplicia aderant crudelissima. Delatorū plenæ erant vrbes, laquei & secures in leuissimis

uissimis habebantur pœnis. Ad hæc rapacitas & auaritia Gallorum inexhausta, & auri cupido insatiabilis, nocentes pariter & innocentes peruidebant, nec ullus rapinarum erat modus. Diuitiae pro crimine læsa maiestatis habebatur, ut quisquis amplissimo erat patrimonio, ita in periculum acerrime vocabatur. Id hominum genus rebellionis autor fuisse, id maledixisse Regi, id Manfredi vel Contadini imaginem domini habuisse accusabatur. Fortunarum iacturæ iam in consuetudinem venerant, optabiles quidem, modo supplicia & excarnificationes cessarent. His accedebant libidines non maiorum modo, verum etiam ministrorum in uxores & filias Siculorum sine ullo respectu & verecundia, ut cuique placitum fuerat. Hanc durissimam seruitutem & immanitatem aliquot annos perpeccæ ciuitates, tandem superante patientiam magnitudine iniuriarum, in furorem vertuntur. Initium autem rerum nouarum a Panormitanis est factum. Hi enim extra urbem festum agentes, ad locum propinquum qui Mons regalis dicitur, & a Panormo distat passuum millia fere tria, in festis Paschalibus resurrectionis ibant plurimi utriusque sexus & cuiuscunq; conditionis, tam Panormici ciues, quam Galli qui ciuitatis gubernationem & magistratus exercebant. Cum ergo a Gallis eo profectis arma explorarentur Siculorum, & eo praetextu mulierum sinus & mamillas obtrectarent, concitata ob eam feritate seditione, Gallos lapidibus primo, mox armis persecuti omnes interfecerunt. Qui in urbem reuersi in reliquias Gallos impetu magno irruentes ad unum occiderunt. Rumor deinde Panormo in alias ciuitates delatus, eodem exemplo ad arma & cedes populos excitauit. Ita per totam Siciliam trucidati, cum ardor eorum petulantiae proprio sanguine extinctus esset, non solum diuitias male coaceruatas, sed corpora insuper Siculis reliquere.

*De Caroli profectione in Siciliam & aliis rebus.*

HOC tempore Carolus erat in Etruria, qui Siculorum audita defectione, cum Florentinos & alias ciuitates rogasset, ut ei auxilia submitterent, suis comitatus copiis in regnum magnis itineribus contendit, Rhégiumque profectus, qua perbrevis est in Siciliam trajectus, constituit. Hic dum copiæ quas expectabat, conuenirent, quæ necessaria erant ad transitum parat. Atqui perdifficilis erat in Siciliam transitus, propterea quod omnes fere naues eius in Siciliæ portubus & nauilibus asseruabantur, quæ tunc Siculi cuncta teriebant. Itaque contractis prius ex omni Italiae ora maritima nauibus, Messanam quæ proxima erat, traductis copiis obsidere cœpit. Vehementer huius urbis oppugnatio fuit, nec remissior sane eorum qui obsidebantur in resistendo audacia. Nam & Carolus in hac una urbe quam primo circumsteterat, iudicium de se fieri apud alios Siciliæ populos haud falso existimabat, ut res in ea successisset, ita ab aliis quoque aut formidari se aut contemni. Mamertini autem contra viatoris iram pertimescebant. Gallorum enim superbia crudelitasque ante oculos versabatur. Cui fœditati honestam profecto mortem censebant præferendam. Carolo circa Messanam habente castra, bellumcumq; terorem Siculis ostentante, ciuitates crebris legationibus ad Petrum Aragonum Regem missis, sibi ut subueniret precabantur, quotiam uxor eius Constantia Manfredi quondam Siciliæ Regis filia esset, ad quam, consumpta virili prole, haud dubie pertineret successio regni: possessionem vero ciuitatis uanamente & cupientissime offerre. Iam vero Manfredi mortem uicisci, ad quem magis quam ad generum nepotesque spectaret, præsertim cum idem sit intersector, idem occupator regni, idem ciuitatum vexator, quæ pati ut ludibrio habeantur, contra decus sit regii nominis.

*De Petri Regis Aragonum in Siciliam profectione & gestis in ea.*

HIS oratorum verbis Petrus Aragonum Rex permotus, & omnium iam Siculorum desiderio & voluntate perspecta, regni tam felicis occasionem negligenter omittendam non putauit. Cum igitur Siciliam capessere statuisset, legatis

gratias agens, omnium Siculorum salutem & honorem sibi magnæ curæ fore respondit, ac se rebus ad profectionem necessariis comparatis, in Siciliam nauigaturum, non tam regni cupiditate commotum, quam Manfredi socii sui mortem vindicaturum. Expeditione igitur suscepta, & legatis honorifice dimissis, ac admonitis quid interim facere Siculos oporteat, in Siciliam transitum properauit. Adiuuabat eius celeritatem, quod ipse paulo ante magna parata classe in Africam traiecerat, afflctisq; magna strage Barbaris, & oppido in littore expugnato, non longea Sicilia victorem exercitum & classem habebat. Ex littoribus igitur Africæ quadraginta triremes & alias naues onerarias soluens, prospera vltus nauigatione, per paucis diebus in Siciliam delatus Panormi littoribus applicuit. Hic elatis Aragoniæ signis, vt a Siculis ex composito cum legatis agnosceretur, portum subiit, & cum multis equitibus expositus, a quamplurimis qui aderant Siciliæ nobilibus ciuibusque Panormitanis Rex appellatus, apparatu regali pompaque mirabilifœlicem vrbem & ingentilætitia plenam, exultanti plebe puerisque salientibus, ingressus, per omnes vrbis vicos & parietes aulæis purpureis, sericis & aureis pannis excultos ac stratos, in regias ædes vnde ciues paulo ante Gallos deiecerant, maxima Siculorum & Hispanorum nobilium multitudine comitante, perductus est. Hinc multis nauibus instructis, Messanam quam Carolus, vt supra diximus, oppugnabat, ire contendit. Quod vbi Carolus intellexit, eum expectare periculose fore ratus, aduersante tota Sicilia in ea includi & penuria commeatus vrgeri, dissoluendam obsidionem & in Italiam remeandum statuit. Hoc Caroli consilium vbi per castra delatum fuit, tantus repente concursus ad mare factus est, properantibus cunctis ne in postremis traiicerent, vt non multum a fuga & desperatione res illa differri videretur, tentoriaq; machinas, & apparatum omnem in castris reliquerunt. Vix dum traducto exercitu, Siculorum & Hispanorum classis aduenit. Carolus autem in Apuliam transgressus, quia non decertandum tunc existimabat, copias dissoluit, & amicorum auxilia domum remisit. Ex hoc itaque tempore Sicilia fuit Aragoniæ domui coniuncta, tempore quo Martinus quartus erat Pontifex. Cuius Pontificatus ceperit anno domini millesimo ducentesimo octogesimo primo, & durauit annos quatuor & duos menses.

*De rebus a Petro Rege in Sicilia statutis.*

PETRVS autem Rex Aragonum, Carolo de Messanæ littoribus expulso, & Siciliæ populis tandem quiescentibus, & regni totius rebus compositis, ciuitatis & oppidis cunctisq; nobilibus regni magnos honores, libertates, & omne genus immunitatis cum diplomatibus & amplissimis priuilegiis contulit. Quibus rebus iam peractis, Constantia Regina eius vxor ab eo accersita, cum filiis & multis comitata nobilibus ad eum in Siciliam venit.

*De Caroli aduentu in Hispaniam, & duello cum Petro Rege.*

CAROLVS autem de Siciliæ regno iam desperans, & multas perpessus iniurias & incommoda, filio eius Salerni principe a Petro Rege Aragonum capto, ad Pontificem Romanum se contulit. Ad quem valde questus, illum ad duellum prouocauit, quod ex vtriusq; consensu atq; Pontificis ad certam diem constitutum est, vt apud Angliæ Regem in ciuitate Bordegali ageretur. Quo cum Petrus Aragonum Rex maturius & ante diem peruenisset, de insidiis que sibi parabantur Gallois, vt eum de medio tollerent, admonitus, die pugnæ constituta armatis circiter meridiem campum ingressus, eos qui campum obseruabant, vtrum Carolus adfaret, interrogauit. His vero non adesse Carolum respondentibus, ter campum percurrit armatus. In cuius rei probationem testibus & instrumētis acceptis propere discessit. Cum vero Carolus deinde sole iam inclinante ad certamen venisset, de Regis Aragoniæ gesta ac discessu perdoctus ingemuit, magnaq; percitus ira Romam

mam reuersus, a Pontifice contra Petrum Regem Aragonum excommunicatio-  
nem & grauissimam censuram obtinuit, ac ut Rex Petrus non modo Siciliæ, sed  
etiam Aragoniæ regno priuaretur. Hac impetrata tecum maximis copiis Hispa-  
niæ ingressus, ad Gerundam vsq; ciuitatem peruenit. Quam obfessam cum mul-  
tis machinis & tormentis oppugnare coepisset, eius exercitus grauissima pestis in-  
uasit. Qua multis extinctis, ex cadauerum putore corruptus aer sauiorem mor-  
bum faciebat. Erat præterea in ciuitate Gerunda templum diui Philippi, in quo  
sancti Narcissi corpus multis celebratum miraculis obseruabatur. Hinc ob negle-  
ctam religionem, propterea quod equos in altaribus velut in præsepiis alebant,  
10 grandium muscarum variique coloris agmen Gallos impetens aculeis non secus  
ac gladiis occidebat. Qui multis malis oppressi, de victoria desperantes a ciuita-  
te iam capta discesserunt, & in itinere passim cateruatisq; concidebant. In quibus  
& ipse Carolus languore confectus, letica delatus apud Ampurias defecit.

*De loco & tempore mortis eius, & liberis.*

OBIT in villa Franca tertio Idus Nouembri, anno millesimo ducentesimo  
Octogesimo sexto, & ætatis suæ quinquagesimo quinto. Reliquit autem filios  
quatuor, & duas filias, Alphonsum qui ei successit in regno Aragonum, & Iaco-  
20 bum qui primo fuit Siciliæ Rex, & mox mortuo Alfonso Rex fuit Aragonum.  
Post hunc Federicum genuit, qui fuit etiam Rex Siciliæ. Postremo natus est Pe-  
trus, qui sine vlo principatu cum fratribus vitam degit. Maior vero eius filia no-  
mine Hisabella, fuit Regina Portugallæ, & altera Constantia nomine, vel (ut alii  
volunt) Violanta, nupsit Roberto Regi Neapolis. Iacet autem Rex Petrus in san-  
ctorum crucum monasterio. Cuius mors cum ab omnibus Hispaniæ populis, tum  
vero a Siculis fuit multis & veris lachrymis deplorata.

*De Alfonso Petri filio, Rege Aragonum decimo & Comite Barcinone.*

EX Petri Regis filiis Alphonsus natu maior, ut supra diximus, in Aragoniæ re-  
gno successit, homo plurimis maximisq; virtutibus & animi & corporis excel-  
lentissimus, & præcipue fortitudine & liberalitate præstantissimus, statura corpo-  
ris & forma pulcherrimus, quibus naturæ dotibus omnium hominum in se ani-  
mos oculosq; conuertit. Qui tempore quo pater eius a vita discessit, erat in ciuita-  
te Maioricarum, vbi de patris morte nuncios accipiens, magno luctu totius ciui-  
tatis & suæ curiæ, funus eius celebrauit. Hic paucis diebus commoratus, dum pro-  
vinciæ Balearis statum gubernationemq; composuit, multis comitatus nobilibus  
in Hispaniam traiiciens, Cæsaraugustam peruenit. Hic a ciuibis & multis aliis re-  
gni totius equitibus honorifice receptus, & obseruandi priuilegorum formas &  
30 regni constitutiones iuratus, solenni more rituq; regni seruato coronatus est, quâ-  
plurimis & regni nobilibus & Cæsaraugustæ ciuitatis assitentibus. Fuit autem, ut  
paulo antediximus, Rex cum cæteris animi dotibus, tum vero liberalitatis & mu-  
nificentie virtute præstantissimus. Tunc enim præcipue gaudebat, tunc ingentem  
laetitiam vultu præ se ferebat, cum preciosa munera, cum dona insignia largieba-  
tur, adeo ut non immerito fuerit a naturæ suæ munificentia & immensa liberalita-  
te Rex Alphonsus Largus cognominatus. Qui cum olim ad colloquium cum An-  
glia Rege conuenisset, illius intercessione Carolum Salerni principem quem  
Rex Petrus longo tempore captum tenuerat, a carcere & custodia liberauit, duo-  
50 bus tamen eius filiis obsidibus acceptis, & septem nobilibus regni Neapolis.

*De eius studio & amore erga bonos & odio contramalos, & aliis rebus gestis.*

CÆTERVM ut viros bonos & fideles honore, sic & improbos odio perseque-  
batur: quippe qui multos quorum virtutem fidemq; perspicerat, mirifice di-  
lexit, & honorifice commodeq; tractauit, in prauos autem & seditiosos fuit casti-

gator acerrimus, & Iacobum patrum qui Gallorum partibus adhæserat aduersus patrem Petrum Regem Aragonum, Maioricarum regno priuauit. Quo regno potitus expulso Iacobo, alteram Balearium insulam quæ minor appellatur, deuictis Mauris suæ ditioni subegit. Fuit præterea Rex Alphonsus vita cœlibe (nullam enim duxit vxorem) ideoq; Castus fuit cognominatus. Qui cum grauiter ægrotaret, sancti Francisci habitum accepit, quo indutus obiit Barcinonæ, anno millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, & ætatis suæ vigesimo septimo, iacetq; Barcinonæ sepultus in ecclesia fratrum Minorum in tumulo matris. Atqui moriens hæredem instituerat Iacobum fratrem Siciliæ Regem. Sic enim pater eius in testamento statutum reliquerat, vt & Iacobus etiam cum Rex esset Aragoniæ, Siciliæ regnū 10 Federico fratri minori renunciatet.

*De Iacobo Alphoni fratre, Siciliæ Rege, qui post fratribus obitum, relicto Siciliæ regno Federico fratribus minori, fuit Rex Aragonum undecimus, & Barcinonæ Comes.*

**A**RAGONIÆ regni Barcinonæq; principatus, & Valentia nobiles, Alphonsi Rege mortuo sine liberis, Ampuriarum Comitem cum testamento Alphonsi Regis exemplo ad Iacobum Siciliæ Regem legatum in Siciliam miserunt, vt ad Aragoniæ, Barcinonæ, & Valentia principatus capienda possessionem statim 20 veniret. Qui cum primum legationem accepit de morte Regis Alphonsi, peractis exequiis, & Siciliæ regno, prout pater in testamento statuerat, Federico fratri qui tunc erat in Sicilia, renunciato libereq; relicto, multis Siciliæ nobilibus comitatus cum triremibus octo Cæsar Augustam in Hispaniam venit, vbi, vt mos & consuetudo est Aragonum, sanctiones & priuilegia ciuitatis regniq; iuratus, honorifice regni coronam accepit.

*De eius uxoribus & liberis.*

**V**XOREM duxit Mariam Castellæ Regis filiam, sororem suam patrualem, cum qua nondum deflorata diuortium fecit iussu Romani Pontificis, propter consanguinitatis gradum coniunctissimum. Hac igitur dimissa, Blancham duxit vxorem, Caroli Neapolitanorum Regis filiam. Cuius peracto matrimonio, Ludouicum & Robertum fratres vxoris, quos, vt supra demonstrauimus, obsides pro Caroli liberatione diutius tenuerat, a custodia liberauit. Qui custodia soluti & liberationem nacti, ad Carolum patrem Neapolim statim se contulerunt, & Ludouicus qui maior erat, ad quæ Neapolis regni successio spectabat, viso patre, regniq; successione renunciata, sancti Francisci ordinis religionem ingressus est, qui postea propter integerimos mores & vitæ sanctitatem ad Tolosę pontificatu fuit assumptus, ac post mortem in sanctorum numerū relatus. Huius frater Robertus in Neapolis regno, Carolo mortuo successit, & Violantam sororem Regis Iacobi duxit vxorem: qua vita defuncta Sanctam duxit Maioricarū Regis sororem, quæ Neapoli condidit ecclesiam sanctæ Claræ, & sanctæ Crucis, ordinis Minorum sancti Francisci observationis, in quo nunc sepulta iacet. Duxit præterea Rex Iacobus post Blanchæ mortem Elisendam Monticatinam, quæ monasterium condidit iuxta Barcinonam, quod Petras Albas appellant, ibiq; iacet.

*De priuilegiorum totius regni confirmatione eius & aliis rebus.*

**P**OST VXLANTIBVS multis Aragoniæ populis suorum priuilegioru confirmatione, omnibus assensus est, & liberaliter omnia compleuit. Qui ex vxore Blancha Caroli Neapolitanoru Regis filia filios quinq; procreauit, Iacobum, qui cum Leonoram Castellæ Regis filiam duxisset vxorem, sine tactu pudoris illius, sancti Ioannis Hierosolymitani ordinis religionem fuit ingressus, & inde Montesani ordinis Magister electus. Post autem Iacobum natus est Alfonsus, cui nupsit Tiresia neptis

neptis Comitis Vrgelli. Quo matrimonio hæreditario iure Comitatum naclus  
 Vrgelli, Sardos qui rebellauerant, ad officium & obsequium redire coegit. Petrus  
 tertio loco natus est, qui primo fuit Comes Montium Pratensis, & deinde Com-  
 es Ampuriarum. Quartus numero genitus est Raimudus Berengarius, Pratarum  
 Comes & Ribagorciæ. Postremo Ioannes fuit editus, qui fuit Archiepiscopus  
 Toletanus, & postea Tarragonensis & Alexandriæ Patriarcha. Filias progenuit to-  
 tidem, Constantiam quæ fuit vxor Emanuelis filii Regis Castellæ, Mariam etiam  
 Petri Infantis Castellæ, Blancham quæ monialibus Xixenæ monasterii praefuit,  
 Violantam quæ nupsit principi Tarentino, & Hisabellam quæ fuit vxor Ducis Au-  
 striæ. Habuit præterea filium quendam nothum, & alteram filiam quæ puella ob-  
 iit. Filius autem nomine Iacobus Ioannam Lupi Lunæ filiam duxit in matrimo-  
 nium, cum qua Comitatus Lunæ titulos accepit.

*De pace inita inter Iacobum Regem Aragonum & Carolum sacerorum eius.*

INITO cum Blanca Caroli filia matrimonio, Romanus Pontifex Bonifacius  
 legit cum eo, vt Carolo sacerdo Siciliæ regnum restitueret, eiq; summus Pontifex  
 & antecessoribus eius omnes iniurias quas ecclesiæ multas & graues intulerant,  
 remitteret. Ad hanc rem cum Iacobo Rege conficiendam quidam Cardinalis e  
 Roma missus, in Hispaniam cum venisset, nondum perfecta re discessit a vita. De  
 cuius morte Pontifex a Carolo Rege certior factus, duos Archiepiscopos quibus  
 eadem causam delegauit, in Hispaniam misit, qui pacem inter ipsos Reges con-  
 firmarent & publicis præconiis denunciarent, & Iacobum Regem Aragonum &  
 omnes eius principatus populos & antecessores eius ab omnibus interdictis, cen-  
 suris, & excommunicationibus absoluenter, & ecclesiæ reconciliarent. Quæ res  
 fuit solenniter celebrata publicis præconiis, Gallis qui aderant exultantibus.

*De oratorum Siciliae querelis apud Iacobum Regem.*

CVM autem Rex Iacobus Siculorum legatos qui nuper ad eum venerant, aca-  
 citos monuisset, vt ecclesiæ Caroloq; parerent, & iam flentes consolari cona-  
 retur, illi diu lachrymabundi respondere vix poterant. Tandem post magnos fle-  
 tus, eorum quidam vir non indoctus, Iacobe Rex, inquit, permultos populos a suis  
 principibus defecisse multis in locis legitimus, & oculi nostri sæpe viderunt, sed a  
 suo Rege populos fuisse desertos nec vidimus quidem vnquam, nec audiuius.  
 Quapropter erit quidem nostra magis quam aliorum miseranda conditio, magisq;  
 deploranda calamitas. Tua siquidem spe patrocinioq; destituti, quid omnes Siciliæ  
 populi facere debeant, te non ignorare credimus. Qui quodcunq; mortis ge-  
 nus & omnes cruciatus perferrent potius, quā Gallis seruire queant, & cuiuscunq;  
 vel barbari quidem principis imperium libentius patientur, quam insolentissimos  
 Gallorum mores & indignissimum iugum seruitutis vno die tolerare velint. O de-  
 cus Aragoniæ domus, & magnum pietatis exemplum, cur pateris inclytam tuam  
 & maiorum tuorum famam hoc vno dumtaxat dedecore deformari? Cum præ-  
 fertim qua nos tibi lege sumus astricti, eadem tu quoque nobis honeste deesse non  
 possis. Quod si regia tua maiestate tuoque fauore Siculos qui volentes Aragoniæ  
 domui se subiecerunt, indignos esse iudicas, & Siciliæ regnum quod plurimi ma-  
 ximi principes concupiscunt, aspernaris, nobis saltem consilium non deneges, sed  
 quem debeamus optare Regem nobis consulas. Tum Rex his legatoruin verbis  
 & aliorum fletu commotus, ac dolore confessus, ingemens & obortis lachry-  
 mis, Ite, inquit, boni viri ad domus vestras, vbi Federicus frater meus vobis & Si-  
 culis omnibus liberius quam ego consulere poterit. Hoc responsu accepto legati  
 purpureas & sericas vestes, quibus exculti erant, a pectore scidentes a Rege dis-  
 cesserunt, & in signum magni doloris malique futuri nigras sibi vestes & perlona-  
 gas induerunt, atque tritemium malos, antennas, & vela, quæ candida erant,  
 in atrum colorem verterunt omnia. Cum his mœstitia signis in Siciliam delati,

totius regni conuocatis nobilibus, Federico, quæ frater eius Rex Aragonum de Siciliæ regno cum Carolo pactus fuerat, retulerunt.

*De prælio nauali quod gesit aduersus Federicum fratrem Regem Siciliæ.*

FEDERICVS autem legatis auditis, proceres qui aderât, & omnes equites ocu-  
lis circumspetâs, Magna, inquit, liberalitate Rex Aragonum frater meus vñus  
est proceres, & summo quidem principe digna, sed inani tamen & prorsus inutili.  
Nam qui rem promittit alienam, aut certe delirat, aut iocatur & dandi volunta-  
tem non habet. Is vero qui huiusmodi promissa munera se sperat habiturum, stu-  
lus & fatuus haberi debet. Iam scitis equites vestræ Siciliæ & patriæ regnum no-  
bis ab Alphonso patre testamento fuisse relictum, sicut & illud Aragonum fratri  
meo Iacobo. Non dedit ergo Rex Aragonum Carolo Siciliæ regnum, quod dare  
non poterat. Ille igitur si munificus esse velit, Aragonum regnum suum cui velit re-  
nunciet: nos vero nostrum tutemur. Hæc cum dixisset, Siculos hortatus ad regni  
defensionem, cunctis exultantibus ab Episcopo Cephalensi statim coronatus, vi-  
ros cogere, & arma parare cœpit, ac imprimis maritimâ omnes ciuitates & totius  
insulæ portus munitionibus, tormentis, & aliis rebus ad bellum vñsum necessariis  
prudentissime compleuit, & in Messanæ portu sexaginta triremes & alias naues armis  
& electis militibus oneravit. Iacobus vero interea Rex Aragonum ex Hispania  
simul cum Carolo socero & vxore sua Romam venerat. Vbi rogatus a Bonifacio  
Pontifice, ut Carolum in Siciliæ regni possessionem, sicut promiserat, collocaret,  
cum ingenti classe & idem Carolus cum eo cæterique duces ex portu Neapolis in  
Siciliam soluerunt. Quibus appropinquantibus Federicus in mari quod est Siciliam  
versus, Nonis Quintilibus occurrens, prælium commisit. Vtrinque diutius  
& acerrime pugnatum est, plurimis hinc inde cadentibus, & paucis sine vulneri-  
bus, Rege etiam Aragonum grauiter in pede sagitta percusso. Demum post lon-  
gum certamen Siculi magnitudine nauium hostilium ac multitudine profligati,  
Messanam rediere, nonnullis triremibus amissis, & magno militum numero des-  
iderato. Rex autem Aragonum cum triginta triremibus suis in Hispaniam remi-  
gravit. Carolus vero cum reliquis ducibus primum Neapolim, & deinde Roman  
se contulit. Et Federicus Gallis gementibus & inuitis Siciliam retinuit.

*De loco & tempore mortis eius.*

POST naualem pugnam in Hispaniam reuersus, vt supra demonstrauimus, cum  
Valentiæ & Aragoniæ conuentus egisset, Barcinonam demum se recepit. Vbi  
aliquandiu commoratus, a vita discessit pridie Kalendas Nouembri, anno millesimo  
tricentesimo vicesimo septimo, ætatis vero suæ anno sexagesimo sexto, qui  
fuit sepultus in sanctarum crucum monasterio. Hæredem autem & successorem  
sibi filium reliquit Alphonsum, abdicato Iacobo maiore natu & primogenito, qui  
contra Sardos rebellantes & ad Pisanos deficienteis in Sardiniam missus a patre,  
expeditionem Sardiæque simul & regnorum successionem recusauit.

*De Alphonso Iacobi filio cognomento Benigno, Aragonum Rege duodecimo  
& Barcinone Comite.*

ALPHONSV igitur magno cum exercitu Aragonum, multisque Cathalanis  
& Valentiniis in Sardiniam profectus, brevi tempore Sardos omnes patris im-  
perio subegit: multis tamen habitis præliis, in quibus animi fortitudinem mira-  
bilem, & rei militaris industriam, & officium magni ducis ostentauit, & præci-  
pue in Callaris ciuitatis expugnatione, quam non minori constantia patientiaque  
laboris, quam viribus cepit post multas oppugnationes, ciuibus & Pisanorum  
multis equitibus qui pertinaciter propugnabant, occisis. Itaque magna cum vi-  
ctoria totius insulæ imperio, Sardis perdomitis & Pisanorum magnis copiis prælio  
fusis,

fusis, potitus, ad patrem triumphanti persimilis in Hispaniam remeauit, quem pater ingenti lætitia plenus summis honoribus exceptit. Et Iacobus frater eius honoribus inuidens, Leonora sponsa relicta quam (ut in vita patris Iacobi memoriaimus) non vitiauerat, sancti Ioannis Hierosolymitani ordinis religioni se dicauit. Alphonsus igitur hæreditario iure paternoque testamento, mortuo patre, Cæsaraugustæ regni coronā accepit, anno millesimo tricentesimo vigesimo septimo:

*De uxoribus eius & liberis, & tempore mortis:*

V X O R E M, ut supra scripsimus, adhuc adolescens Tiresiam Dantensem duxit, Guillelmi Dantensis filiam, & Vrgelli Comitis neptem, cuius coniugio fuit Comes Vrgelli, & Vicecomes Agerensis. De qua quidem vxore filios duos progenuit, Petrum qui ei successit in regno. Nam propter expeditionem patris contra Sardos, auo patreque viuentibus, hæres ut primogenitus fuit institutus. Progenuit etiam Iacobum, cui dedit Vrgelli Comitatum. Item Federicum & Alphonsum, & duos alios, ac vnicam filiam Tiresia peperit, qui primis ætatis annis a vita migrarunt, & omnes Cæsaraugustæ iacent in ecclesia sancti Francisci ordinis Minorum, apud altare maius iuxta tumulum matris. Obiit autem Tiresia quinto Kalendas Nouembris, anno millesimo tricentesimo vicesimo septimo. Qua mortua nupsit Alphonso Regi Leonora Castellæ Regis filia quæ prius Iacobo desponsata fuerat, quæ peperit Ferdinandum Dertosæ Marchionem. Qui, ut nonnulli volunt, iussu Petri Regis fratris eius fuit occisus in oppido Castellione apud Valentiam. Peperit etiam Ioannem qui apud auum in Castella obiit, & filiam Constantiam quæ fuit vxor Iacobi Maioricarum Regis vltimi. Rex autem Alphonsus obiit Barcinonæ, anno millesimo tricentesimo tricesimo sexto, qui iacet Ilerdæ in monasterio sancti Francisci ordinis Minoritarū. sic enim viuens testamento mandauerat. Sub idem tempus mortuus est etiam Federicus Rex Siciliæ, tribus superstitibus filii, Petro qui successit in Siciliæ regno, Ioanne qui fuit Dux Athenarum, & alio qui iuuenis obiit sine titulo dignitatis.

*De Petro cognomento Cerimonioso, Rege Aragonum decimo tertio  
& Comite Barcinonæ:*

P E T R U S Alphonsi Regis filius, adolescens & annos natus fere septendecimi, Leonoræ nouercæ veritus insidias, quæ priuignum, vt quidam scripserunt, de medio tollere studebat, vt Ferdinandus eius filius post Alphonsi Regis obitum in regno succederet, a patris domo curiaque recedens, ad montes Pyrenæos se contulit, vbi magnis honoribus a Ceritaniæ & Russinonis populis receptus caute vixit multos annos, vsque ad tempus mortis patris Alphonsi. Mortuo autem patre regni gubernationem suscepit, & Ferdinandum fratrem qui multos Aragoniæ populos ad rebellionem concitauerat, occidit, ac nonnullos Aragoniæ nobiles qui Ferdinandi factionem secuti fuerant, Cæsaraugustæ capite puniuit, ibique priuilegium vnionis de regni voluntate coram plurimis nobilibus gladio suo tanta percitus ira celeritateque prosecuit, vt sibi lœuam manum percutserit.

*De bello quod gesit contra Petrum Castellanorum Regem:*

Q UI cum Henrico Trastamaræ Comiti, Castellæ Regis fratri, intito Castellæ Regefaueret, commotus Petrus Castellanorum Rex pacis fœdus quod ante confirmauerat, dissoluit, & cum magnis copiis Aragoniæ fines ingressus multa damsæ populis intulit, atq; Boriam, Bilbilim quam Calataitum vocat, Darocam, & Turolium expugnauit, Valentiaq; prouinciam ingressus Saguntum cepit, quam Valentini Murum veterem dicunt, & Valentiam obsidione cincta, multis tormentis oppugnare coeparat. Ad quem Petrus Rex Aragonum cum magno equitum

pedumque numero profectus, ab obsidione fugauit, regnique sui finibus expulit, & Castellam ingressus Henricum iuuare non destitit. Cuius auxilio Henricus Petrum fratrem Castellæ Regem occidit qui fratre perempto Rex ab omnibus Castellanorum populis appellatus est. Cæterum Petrus Rex Aragonum Henrici virtute perspecta, filiam suam Leonoram Ioanni eius filio qui patre in Castellæ regno successurus erat, in matrimonium dedit.

*De profectione eius in Sardiniam & aliis rebus ab eo gestis.*

**R**EVS Aragoniæ regni iam compositis, in Sardiniam transiit rebellantem. Cuius prouinciæ populis post multa prælia ad obsequium ad ductis, Ianuen-<sup>10</sup>ses ad quos Sardi defecerant, multis cladibus affecit. Hinc in Hispaniam reuersus, Darocam, Turolium, Bilbiliū, quæ prius oppida fuerant, ciuitatis titulis & insi- gnibus ornauit. Iacobum autem Balearium Regem suæ sororis maritum, propter ea quod ei denegauit obsequium, Maioricarum, Russinonis, & Ceritaniaæ principatibus quos nomine suo tenebat in feudo, spoliauit, quas prouincias Aragoniæ regno coniunxit. Iacobus autem Balearium Rex dum Maioricarum regnum ar- mis defendere conaretur, a Ducibus Petri Regis occiditur. Cuius corpus iidem Duces Valentiam detulerunt, vbi iacet in ecclesia maiori.

*De uxoribus eius & liberis.*

**V**XORES plures accepit, Mariam Nauarræ Regis filiam, quæ filiam peperit Io- annam quæ fuit vxor Ampuriarum Comitis, & duas alias, quarum altera nu- psit Federico Siculorum Regi Petri filio, & altera quæ paruula migrauit a vita. Pe- perit & filium Petru, qui natus paucis diebus obiit. Ioanna autem defuncta, Leonoram duxit Portugalliæ Regis filiam, quæ post confectas nuptias per breui spacio temporis obiit. Quia mortua, Leonoram duxit filiam Regis Siculoru, ex qua suscep- pit Ioannem & Martinum filios, quorū alter ei successit in regnis, & alter fuit Dux Montis albi. Genuit & filiam Leonoram, quæ, vt supra narrauimus, nupsit Ioanni Castellæ Regis filio. Leonora quoque defuncta Rex iam senio confectus, amore cuiusdam mulieris viduæ deperditus, hominis admodum pauperis filiæ, quæ Sibi- lia Forciana vocabatur, propterea quod in oppido nomine Forcia in Ampuriatu prouincia nata fuerat, eam demum duxit vxorem, quæ filiam peperit vnicam no- mine Hisabellam, quæ fuit vxor Iacobi Comitis Vrgelli & Vicecomitis Agerensis.

*De eius indulgentia & obsequio erga Sibiliam Reginam.*

**C**AETERVM Petrus Aragonum Rex hac vxore suadente, cui omnibus in rebus nimis obsequebatur, & omnia indulgebat, a se multos ob res male gestas alie- nauit, multaq; fecit grauia & censura digna populari. Siquidem, vt Sibilia Reginæ morem gereret, Ioannem filium primogenitum abdicare conatus est. Quod qui- dem & sine vlla causa fecisset omnino, nisi regni nobiles populiq; reclamassem. Et Ampuriarum Comitem generum suum quem oderat Regina, indignissime tra- ctauit, multisq; bonis & honoribus priuauit: ac Ioannam filiam pro Comite mari- to suo intercedentem Barcinonæ coram plurimis nobilibus aperta manu percus- fit in facie. Quæ nimia verecundia summoq; dolore percussa cum domum suâ se contulisset, paucis diebus obiit.

*De morositate eius & aliis rebus.*

**I**N domus autem suæ familiæq; componendis ordinibus & viuendi nouis perue- stigatis exemplis & domesticis officiis fuit adeo diligens ac morosus, vt non im- merito Cerimoniosus & supersticiosus fuerit appellatus. Qui tempore belli quod aduersus Regem Castellanorum gessit, Barcinonam vasis omnibus aureis & ar- genteis aliisq; preciosis rebus euacuauit, & argentea quidem vasa cuncta cōflauit in regales argenteos signo ciuitatis impressos: ex aureis vero florenos percussit cū signo

signo lili floris & imagine S. Ioannis, ut sunt aurei Florentinorum. Quod monetæ genus primum Barcinonæ cœptum, postea Valentia, Maioricis, & Perpignani fieri iussit. Valentia præterea sua arma cōcessit, quæ sunt in clypeo baculi crocei rubriq; & corona desuper imposita.

*De tempore mortis eius & etate.*

PRÆFVIT autem regnis annos vnum & quinquaginta, qui discessit a vita Barcinoñæ, anno millesimo tricentesimo octogesimo septimo, natus annos septuaginta duos, & primum iacuit Barcinoñæ in ecclesia maiori quam Sedem Barcinoñenses vocant, & deinde fuit delatus in monasterium Populeti.

*De Ioanne Petrifilio & successore, Aragonum Rege decimo quarto  
& Comite Barcinoñæ.*

IOANNES in regnis mortuo patri succedens, vxorem duxit Matthæam filiam Comitis Armeniacensis, ex qua filiā genuit nomine Ioannam, quæ nupsit Matthæo Foxæ Comiti. Ceterum Matthæa cum hanc filiam peperisset, breui tempore mortem obiit. Et Ioannes Rex duxit vxorem Violantam, filiam Ducis Ebaris, quæ peperit filium qui Cæsaraugustæ parvulus obiit, & Gerundæ Delfinus dicitur. Peperit etiam Violantam filiam, quæ nupsit Ludouico Regi Neapolis & Andegauensem Duci.

*De morum eius varietate & indulgentia erga secundam uxorem.*

FVIT autem Rex Ioannes Matthæa prima eius uxore viuente munificus, benignus, multisq; virtutibus excellens, & omnibus regnorum suorum populis & nobilibus admodum charus, pacis studiosus, & Musicæ cultor insignis. Vbi vero Violantam duxit, eius voluntati nimis obsecutus & omnia indulgens, a se cunctorum fere nobilium & multorum populorum mentes & cultus auertit. Quod cum animaduertisset vxor Violanta, vt Aragoniæ nobiles & Barcinoñæ principatus equites oppimeret, omniaque sola disponeret, & ad arbitrium suum administraret, Armeniacensem Comitem multosq; Galliæ proceres cum magna hominum multitudine, Rege consentiente, ad se, vt conuenirent, in Hispaniam vocavit. Quibus appropinquantibus, & iam vltia Gerundam ciuitatem transgressis, Martinus Ioannis Regis frater cum multis equitibus Aragonum, Cathalanis, & Valentini occurrit, ac illorum multis occisis, reliquos ab Hispaniæ finibus expulit. Quo prælio Valentiorum multi qui suam illic virtutem militarem & invictos erga regiam dignitatem animos viriliter ostentarunt, a Rege nobilitatis titulos & equestris ordinis dignitates accepérunt, ex quibus fuerunt inter alios quorum nomina mihi minus nota sunt, equites qui nunc a Villa noua cognominantur, & Scribarum domus, Corellarum genus, & familia Montagnis.

*Derebus quæ tempore eius in suis principatibus acciderunt.*

HOC Ioanne regnante, & in Augusta cœsarea commorante, nonis Augusti, anno millesimo tricentesimo nonagesimo primo, populi Barcinoñæ principatus, Aragones, Baleares, Valentini tumultuantes aduersus Iudæos insurrexerunt omnes, exceptis Cæsaraugustæ ciubus quos Regis præsentia cōpescuit. Qua persecutione in Iudæorum perniciem violéter exacta, Rex nonnullos qui præcipua motus & seditionis causa fuerant, capite puniuit, & alios magna parte bonorum mulctauit. His exactis pœnis, ad Baleares cum Regina profectus, Maioricarum ciues, vt ducenta millia florenorum persolverent, coegit.